Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 14.054,37 (quatorze mil, cinquenta e quatro reais e trinta e sete
centavos), destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

IV. ATIVIDADE: 08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da SEMAS;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1211/3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra - R$
14.054,37 (quatorze mil, cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício Anterior, apurado em
Balanço Patrimonial 2024, no valor de R$ 14.054,37 (quatorze mil, cinquenta e quatro reais e

[...]

o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e 
sete mil, cento e quarenta reais e vinte e nove centavos), destinados 
a atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas Ações, 
provenientes de recursos do repasse do FNDE relativo ao Programa 
Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art.

[...]

12 361 0003 3011 0004 Programa Escola Tempo 

Integral Lei 14640/2023-FNDE;
V. FONTE DE RECURSO: 0.2.569 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Outras Transferências de Recursos do FNDE;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1194/3.3.90.30.00 Material de 

Consumo - R$110.000,00 (cento e dez mil reais);
VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1195/3.3.90.39.00 Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 300.998,20 (trezentos mil, 
novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1196/4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente - R$ 176.142,09 (cento e setenta e 
seis mil, cento e quarenta e dois reais e nove centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do repasse do FNDE 
relativo ao Programa Escola Tempo Integral Lei 14640/2023-FNDE, 
no valor de R$ 587.140,29 (quinhentos e oitenta e sete mil, cento e 
quarenta reais e vinte e nove centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 08 de julho 

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#42249#14#46146/>

Protocolo 42249